



Justificativa

A aquisição do serviço da empresa TONELLI LTDA, através da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 2605001/2023, que resultou da adjudicação no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023-SRP, destinado à contratação de empresa especializada em serviços técnicos profissionais de engenharia/arquitetura para elaboração de projetos básicos e executivos, complementares, memoriais descritivos, planilhas orçamentárias e cronogramas físico-financeiros, bem como demais serviços correlatados para reforma e construções de obras de engenharia civil, é essencial para atender às demandas críticas da Prefeitura Municipal de Novo Progresso, no Estado do Pará.

A justificativa para essa aquisição baseia-se em diversas razões que apontam a urgência e necessidade imperiosa desses serviços:

1. **Problemas Estruturais Prementes:** O Hospital Municipal de Novo Progresso (HMNP) enfrenta uma série de problemas estruturais, tais como infiltrações, rachaduras e outros desafios elétricos e de infraestrutura. Esses problemas afetam a segurança física tanto dos servidores quanto dos pacientes, além de representar um risco biológico em decorrência das infiltrações. Situação similar ocorre em 3 unidades básicas de saúde: UBS ALVARODA DA AMAZONIA, UBS DR. Henrique Lima de Meneses e UBS Jardim América, com sérios problemas em seu telhado, com infiltrações, problemas elétricos e hidráulicos.

2. **Obsolescência da Infraestrutura:** O HMNP é um edifício antigo que foi originalmente construído para atender a uma demanda muito menor. Com o tempo, houve um aumento significativo na carga elétrica devido à expansão de equipamentos médicos e tecnologia. Isso resultou em sobrecargas elétricas, causando queima de equipamentos e até mesmo princípios de incêndios.

3. **Necessidade de Ampliação:** O aumento da demanda e dos equipamentos médicos exigiu uma ampliação do espaço interno do hospital. O projeto visa a expansão e reforma da área interna e externa, o que inclui a construção de uma nova ala cirúrgica. Esta expansão é crucial para manter a continuidade dos serviços de saúde, que não podem ser interrompidos enquanto se desenrola a reforma, pois não é possível realizar grandes reformas enquanto se executam serviços hospitalares na mesma ala.

4. **Problemas de Estacionamento:** A área de estacionamento do HMNP não atende aos padrões mínimos de organização e segurança. Há lama no estacionamento interno e falta de um projeto hidráulico para escoar as águas pluviais. Pequenas reformas não são suficientes para resolver esses problemas.

5. **Continuidade dos Serviços:** A realização das reformas enquanto os serviços hospitalares estão em andamento representa um desafio adicional. A construção da nova ala cirúrgica é essencial para garantir que o atendimento médico continue sem interrupções.





6. Da Negativa Anterior da Secretaria de Administração: A Secretaria Municipal de Saúde solicitou itens para o referido pregão, porém, por entendimento da Administração não houve o cadastramento dos itens na referida ata de registro de preços, muito embora houvesse a imperiosa necessidade elaboração de projetos arquitetônicos e de engenharia para a reforma hospitalar e de algumas unidades básicas de saúde.

7. Da Razão da Escolha da Referida Ata, foi realizado um levantamento de mercado através de mapa comparativo de valores, onde foi verificada a vantajosidade econômica da referida ata, além do mais os preços estabelecidos na ata foram estabelecidos em processo da própria administração pública municipal, o que aumenta a confiabilidade e lisura do processo administrativo do referido pregão eletrônico.

Os itens detalhados na descrição do serviço, como projetos arquitetônicos, elétricos, hidrossanitários, estruturas metálicas, entre outros, foram inicialmente estimados como necessários para a realização dessas reformas críticas. A adesão da referida ata de registro de preços é fundamental para garantir que os serviços sejam realizados com eficiência, qualidade e dentro das especificações técnicas necessárias, especialmente no que se refere a combalida estrutura do HMNP, garantindo a segurança dos pacientes e a continuidade dos serviços de saúde prestados pela Secretaria Municipal de Saúde. Portanto, a aquisição desses serviços é indispensável para atender às necessidades urgentes da comunidade e garantir um ambiente seguro e funcional para a prestação de cuidados de saúde.

Novo Progresso – PA, 10 de outubro de 2023.

Kelvy Graciano Ribeiro
Secretário Adjunto de Saúde
Port. Nº 520/2022 GPM/NP

Kelvy Graciano Ribeiro
Secretário Adjunto de Saúde
Portaria Nº 520/2022 – GMP/NP



Planilha 1

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA	
Solicitação de cotação de preços Cotação de preços No: 20231108001	
Prefeitura Municipal de Novo Progresso	
RESPONSÁVEL : NOME: CLARI APARECIDA GANZALA	
PROPONENTE : NOME: AMAZÔNIA NEGÓCIOS CONSULTORIA ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI ENDEREÇO : Rodovia Transamazônica, nº 2004, andar 01, sala 02 BAIRRO : Bela Vista CIDADE : Itaituba - PA CNPJ : 23.126.273/0001-82	

O município de Novo Progresso, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Novo Progresso.

Novo Progresso, 08 de Novembro de 2023

CLARI APARECIDA GANZALA
Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
69051	PROJETO ARQUITETÔNICO		2565,000	METRO QUADRADO	7,150	18339,75
69052	PROJETO ELÉTRICO		3230,000	METRO QUADRADO	8,100	26163,00
69053	PROJETO HIDROSSANITÁRIO		1848,000	METRO QUADRADO	6,800	12566,40
69054	PROJETO DE ESTRUTURA METÁLICA		2693,000	METRO QUADRADO	13,000	35009,00
69055	PROJETO DE ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO		144,000	METRO QUADRADO	11,500	1656,00
69056	PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO		2359,000	METRO QUADRADO	6,900	16277,10
69057	PROJETO DE SPDA		2693,000	METRO QUADRADO	6,800	18312,40
69058	PROJETO DE AR CONDICIONADO		1848,000	METRO QUADRADO	3,800	7022,40
69060	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (REDE LOGICA E TELEFONICA)		1848,000	METRO QUADRADO	2,800	5174,40
69061	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (CFTV)		1848,000	METRO QUADRADO	0,800	1478,40
69062	PROJETO DE DETALHAMENTO		4780,000	METRO QUADRADO	2,500	11950,00
69063	PROJETO DE ACESSIBILIDADE		4780,000	METRO QUADRADO	3,900	18642,00
69064	MAQUETE ELETRÔNICA		4780,000	METRO QUADRADO	3,100	14818,00
69065	REFORMA, REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO		2216,000	METRO QUADRADO	15,500	34348,00
69066	ORÇAMENTO E MEMORIAL		4780,000	METRO QUADRADO	5,500	26290,00
					Total :	248046,85

Condições de pagamento :	A Combinar
Prazo de entrega :	30 dias
Validade da proposta :	60 dias.
Valor por extenso :	Duzentos e quarenta e oito mil quarenta e seis reais e oitenta e cinco centavos

Data : 08/11/2023

Marcelo Vaz

carimbo e assinatura

MARCELO HENRIQUE LIMA VAZ
DIRETOR GERAL
CPF: 003.284.912-50
AMAZÔNIA NEGÓCIOS CONSULTORIA
ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI

Planilha

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços
Cotação de preços No: 20231108001

Prefeitura Municipal de Novo Progresso

RESPONSÁVEL :

NOME: CLARI APARECIDA GANZALA

PROPONENTE :

NOME: LISIAK & COSERE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

ENDEREÇO : Rua Ijuí, nº 361, Sala 03

BAIRRO : Rui Pires Lima CIDADE : Novo Progresso - PA

CNPJ : 42.755.414/0001-70

O município de Novo Progresso, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Novo Progresso.

Novo Progresso, 08 de Novembro de 2023

CLARI APARECIDA GANZALA

Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
69051	PROJETO ARQUITETÔNICO		2565,000	METRO QUADR	7,055	18096,08
69052	PROJETO ELÉTRICO		3230,000	METRO QUADR	7,850	25355,50
69053	PROJETO HIDROSSANITÁRIO		1848,000	METRO QUADR	6,600	12196,80
69054	PROJETO DE ESTRUTURA METÁLICA		2693,000	METRO QUADR	12,600	33931,80
69055	PROJETO DE ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO		144,000	METRO QUADR	11,400	1641,60
69056	PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO		2359,000	METRO QUADR	6,800	16041,20
69057	PROJETO DE SPDA		2693,000	METRO QUADR	6,600	17773,80
69058	PROJETO DE AR CONDICIONADO		1848,000	METRO QUADR	3,600	6652,80
69060	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (REDE LÓGICA E TELEFÔNICA)		1848,000	METRO QUADR	2,800	5174,40
69061	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (CFTV)		1848,000	METRO QUADR	0,700	1293,60
69062	PROJETO DE DETALHAMENTO		4780,000	METRO QUADR	2,450	11711,00
69063	PROJETO DE ACESSIBILIDADE		4780,000	METRO QUADR	3,800	18164,00
69064	MAQUETE ELETRÔNICA		4780,000	METRO QUADR	3,100	14818,00
69065	REFORMA, REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO		2216,000	METRO QUADR	15,250	33794,00
69066	ORÇAMENTO E MEMORIAL		4780,000	METRO QUADR	5,500	26290,00
					Total :	242934,58

Condições de pagamento :	A combinar
Prazo de entrega :	30 dias
Validade da proposta :	60 dias.
Valor por extenso :	Duzentos e quarenta e dois mil novecentos e trinta e quatro reais e

Data : 08/11/2023

Jaqueline Cosere
Jaqueline Cosere
Engenheira Civil
CREAMT Nº 122013824-0

carimbo e assinatura

Jaqueline Cosere
Engenheira Civil
CREAMT Nº 122013824-0

Planilha

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços
Cotação de preços No: 20231108001

Prefeitura Municipal de Novo Progresso

RESPONSÁVEL :

NOME: CLARI APARECIDA GANZALA

PROponente :

NOME: PROGEO ENGENHARIA & CONSTRUTORA LTDA ME

ENDEREÇO : RUA IJUI, Nº 361, SALA 02

BAIRRO : RUI PIRES LIMA CIDADE : Novo Progresso - PA

CNPJ : 18.432.076/0001-51

O município de Novo Progresso, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Novo Progresso.

Novo Progresso, 08 de Novembro de 2023

CLARI APARECIDA GANZALA

Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
69051	PROJETO ARQUITETÔNICO		2565,000	METRO QUADRADO	7,050	18083,25
69052	PROJETO ELÉTRICO		3230,000	METRO QUADRADO	7,800	25194,00
69053	PROJETO HIDROSSANITÁRIO		1848,000	METRO QUADRADO	6,550	12104,40
69054	PROJETO DE ESTRUTURA METÁLICA		2693,000	METRO QUADRADO	12,550	33797,15
69055	PROJETO DE ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO		144,000	METRO QUADRADO	11,350	1634,40
69056	PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO		2359,000	METRO QUADRADO	6,750	15923,25
69057	PROJETO DE SPDA		2693,000	METRO QUADRADO	6,550	17639,15
69058	PROJETO DE AR CONDICIONADO		1848,000	METRO QUADRADO	3,550	6560,40
69060	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (REDE LÓGICA E TELEFÔNICA)		1848,000	METRO QUADRADO	2,750	5082,00
69061	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (CFTV)		1848,000	METRO QUADRADO	0,650	1201,20
69062	PROJETO DE DETALHAMENTO		4780,000	METRO QUADRADO	2,400	11472,00
69063	PROJETO DE ACESSIBILIDADE		4780,000	METRO QUADRADO	3,750	17925,00
69064	MAQUETE ELETRÔNICA		4780,000	METRO QUADRADO	3,050	14579,00
69065	REFORMA, REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO		2216,000	METRO QUADRADO	15,200	33683,20
69066	ORÇAMENTO E MEMORIAL		4780,000	METRO QUADRADO	5,450	26051,00
					Total :	240929,40

Condições de pagamento:	Conforme cláusula de contrato (a combinar)
Prazo de entrega:	30 dias
Validade da proposta:	60 dias.
Valor por extenso:	Duzentos e quarenta mil novecentos e vinte e nove reais e quarenta e nove centavos

Data: 08/11/2023

carimbo e assinatura

Anderson Fernando Lisiak
Engenheiro Civil
CRM/MT Nº 122020342-4

MAPA COMPARATIVO DE VALORES

ITEM	COTACÕES EMPRESAS	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 26/05001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023-SRP		AMAZÔNIA NEGÓCIOS CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI		LISIAK & COSERE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA		PROGEO ENGENHARIA & CONSTRUTORA LTDA ME		PREÇO MÉDIO			
		UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
069051	PROJETO ARQUITETÔNICO	M²	2.565,00	R\$ 7.000	R\$ 17.955,80	R\$ 7.150	R\$ 18.339,75	R\$ 7.955	R\$ 18.096,08	R\$ 7.050	R\$ 18.083,25	R\$ 7.064	R\$ 18.118,519
069052	PROJETO ELÉTRICO	M²	3.230,00	R\$ 7.750	R\$ 25.032,50	R\$ 8.100	R\$ 26.163,00	R\$ 7.850	R\$ 25.355,50	R\$ 7.800	R\$ 25.194,00	R\$ 7.875	R\$ 25.436,250
069053	PROJETO HIDROSSANITÁRIO	M²	1.848,00	R\$ 6.500	R\$ 12.012,00	R\$ 6.800	R\$ 12.566,40	6.600	R\$ 12.196,80	R\$ 6.550	R\$ 12.104,40	R\$ 6.613	R\$ 12.219,900
069054	PROJETO DE ESTRUTURA METÁLICA	M²	2.693,00	R\$ 12.500	R\$ 33.662,50	R\$ 13.000	R\$ 35.009,00	12.600	R\$ 33.931,80	R\$ 12.550	R\$ 33.797,15	R\$ 12.663	R\$ 34.100,113
069055	PROJETO DE ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO	M²	144	R\$ 11.300	R\$ 1.627,20	R\$ 11.500	R\$ 1.656,00	11.400	R\$ 1.641,60	R\$ 11.350	R\$ 1.634,40	R\$ 11.388	R\$ 1.639,800
069056	PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	M²	2.359,00	R\$ 6.700	R\$ 15.805,30	R\$ 6.900	R\$ 16.277,10	6.800	R\$ 16.041,20	R\$ 6.750	R\$ 15.923,25	R\$ 6.788	R\$ 16.011,713
069057	PROJETO DE SPDA	M²	2.693,00	R\$ 6.500	R\$ 17.504,50	R\$ 6.800	R\$ 18.312,40	6.600	R\$ 17.773,80	R\$ 6.550	R\$ 17.639,15	R\$ 6.613	R\$ 17.807,463
069058	PROJETO DE AR CONDICIONADO	M²	1.848,00	R\$ 3.500	R\$ 6.468,00	R\$ 3.800	R\$ 7.027,40	3.600	R\$ 6.852,80	R\$ 3.550	R\$ 6.560,40	R\$ 3.613	R\$ 6.675,900
069060	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (REDE LÓGICA E TELEFÔNICA)	M²	1.848,00	R\$ 2.350	R\$ 4.342,80	R\$ 2.800	R\$ 5.174,40	2.800	R\$ 5.174,40	R\$ 2.750	R\$ 5.082,00	R\$ 2.675	R\$ 4.943,400
069061	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (CFTV)	M²	1.848,00	R\$ 0,590	R\$ 1.090,32	R\$ 0,800	R\$ 1.478,40	0,700	R\$ 1.293,60	R\$ 0,650	R\$ 1.201,20	R\$ 0,685	R\$ 1.265,880
069062	PROJETO DE DETALHAMENTO	M²	4.780,00	R\$ 2,350	R\$ 11.233,00	R\$ 2,500	R\$ 11.950,00	2,450	R\$ 11.711,00	R\$ 2,400	R\$ 11.472,00	R\$ 2,425	R\$ 11.591,500
069063	PROJETO DE ACESSIBILIDADE	M²	4.780,00	R\$ 3,700	R\$ 17.686,00	R\$ 3,900	R\$ 18.642,00	3,800	R\$ 18.164,00	R\$ 3,750	R\$ 17.925,00	R\$ 3,788	R\$ 18.104,250
069064	MAQUETE ELETRÔNICA	M²	4.780,00	R\$ 3,000	R\$ 14.340,00	R\$ 3,100	R\$ 14.818,00	3,100	R\$ 14.818,00	R\$ 3,050	R\$ 14.579,00	R\$ 3,063	R\$ 14.638,750
069065	REFORMA, REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO	M²	2.216,00	R\$ 15,010	R\$ 33.262,16	R\$ 15,500	R\$ 34.348,00	15,250	R\$ 33.794,00	R\$ 15,200	R\$ 33.683,20	R\$ 15,260	R\$ 33.771,840
069066	ORÇAMENTO E MEMORIAL	M²	4.780,00	R\$ 5,390	R\$ 25.764,20	R\$ 5,500	R\$ 26.290,00	5,500	R\$ 26.290,00	R\$ 5,450	R\$ 26.051,00	R\$ 5,460	R\$ 26.098,800
					VALOR TOTAL	R\$ 237.785,48	R\$ 248.046,85		R\$ 242.934,58		R\$ 240.929,40		R\$ 242.424,076